
 

           

 

COMUNE DI LAGO 

Provincia di Cosenza 
Servizio Tecnico 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

AREE LL.PP. – MANUTENZIONE E AMBIENTE  
 

 

 
 

N. 231 
 
 

Data 
27/06/2024 

Oggetto: Incarico di collaborazione esterna di n°1 Esperto profilo professionale FG 
“Junior” (con esperienza lavorativa fino a tre anni) nel settore della 
rendicontazione, del controllo e della certificazione della spesa degli investimenti 
pubblici, nell’ambito della definizione e attuazione degli interventi previsti dalla 
politica di coesione dell’unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 
2014-2020 e 2021-2027, ai sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, 
comma 179-bis, EX ART. 7, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 165/2001, AI SENSI 
DELL’ART.11, COMMA 2, DEL D.L. N.36/2022, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N.79/2022, ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR.) Approvazione graduatoria di 
merito profilo “Junior”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di giugno, nel proprio ufficio; 
Visto il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;  
Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area FUNZIONI LOCALI vigente; 
Visto l’art. 2222 e seguenti del codice civile; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

PREMESSO che il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 10 del 14/12/2020 ha assunto 
le funzioni di Responsabile del Servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. 
Lgs. n. 267/00;  

RICHIAMATE le procedure concorsuali bandite dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e pubblicate 

in Gazzetta ufficiale n.27, il 6 aprile e n.82, il 15 ottobre 2021, finalizzate all’assunzione di n. 2.800 

figure professionali per la gestione, da parte dei soggetti attuatori, ivi compresi gli enti locali, delle 

Regioni del Sud, dei processi direttamente collegati agli interventi previsti dalla politica di coesione 

dell'Unione europea e nazionale, per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e dei fondi 

rivenienti dal PNRR ( Piano nazionale di resilienza e ricostruzione), ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1, comma 179, della L.n. 178, del 30 dicembre 2020 (Legge di bilancio per l’anno 2021) ; 



VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2021 recante “Ripartizione tra 

le amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del personale di cui all’articolo 1, comma 

179, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

CONSIDERATO che questo Ente è risultato beneficiario dell’assegnazione di n.1 Funzionario 

tecnico, con copertura finanziaria a carico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, per un importo 

iniziale di €. 115.098,69, per un termine massimo di tre anni; 

Vista la Delibera di G.C. n°. 01 del 02/01/2024 con la quale è stato dato atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio Tecnico Area LL.PP., Ing. Roberto Benedetto, di avviare la procedura di 
selezione di n. 1 Esperto profilo professionale FG “Junior” (con esperienza lavorativa fino a tre 
anni) nel settore della rendicontazione, del controllo e della certificazione della spesa degli 
investimenti pubblici; 
 

RITENUTO necessario avviare il procedimento per reclutare n. 1 unità sostitutiva di profilo FG 
(Gestione, rendicontazione e controllo). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• con interpello interno, il cui avviso è stato registrato al Prot. n°04 del 02/01/2024 si 
informava il personale dipendente interessato, di segnalare la propria eventuale 
candidatura per l’affidamento dell’incarico in rassegna; 

• l’interpello ha dato esito negativo; 

• atteso che, nei termini assegnati, non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse con 
conseguente accertamento della indisponibilità e/o impossibilità di utilizzare risorse umane 
interne per l’ambito di competenza ed esperienza oggetto di selezione; 

 

PRESO ATTO della circolare Quater alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0026215.05-12-2022 
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con cui sono state fornite indicazioni per le 
amministrazioni interessate per l’applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure 
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" ; 

VISTO l’art.11, comma 2, del D.L. n.36/2022, che, con una modifica introdotta in sede di 

conversione con L. n.79, del 29 giugno 2022, prevede che le risorse finanziarie non impegnate 

dall’Agenzia, per mancata assegnazione ai Comuni beneficiari, possono essere destinate ai Comuni 

medesimi per utilizzarle mediante il conferimento di incarichi di collaborazione esterna ai sensi e 

per gli effetti dell’art.7, commi 6 e 6 bis, del D.Lgs n.165/2001; 

VISTA la circolare Quater alct.AlCT.REGISTRO UFFICIALE.U.0026215.05-12-2022 dell’Agenzia per la 

Coesione Territoriale, che ha fornito le indicazioni per dare attuazione all’art.11, del D.L. 

n.36/2022, come convertito con L. n.79/2022; 

VISTI gli allegati alla circolare: 
-  allegato 2, ossia lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per la 

Coesione Territoriale che definisce in particolare, le modalità anche temporali, della 

collaborazione, comunque non superiore a 36 mesi, e la soglia massima della remunerazione, 

nei limiti di quanto stabilito per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al 

Decreto del direttore della predetta Agenzia, n.107, in data 8 giugno 2018; 

-  Linee Guida per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo; 



CONSIDERATO CHE la Circolare Quater chiarisce che gli enti beneficiari possono utilizzare le risorse 

per il conferimento dell’incarico a profili tecnici junior (con esperienza lavorativa inferiore a 3 anni); 

Dato atto che per poter dare concreta ed efficiente attuazione ai progetti e investimenti relativi al PNRR di 

cui il Comune di Lago è beneficiario, risulta assolutamente necessario il rafforzamento temporaneo 

dell’esiguo organico in essere presso l’Ente; 

ATTESO che per poter utilizzare le risorse assegnate e procedere all’individuazione delle suddette 

figure è necessario accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno di codesto ente; 

ATTESO che per l’incarico è previsto per un periodo di 24 mesi, ed un numero massimo di giornate 
annue da poter conferire al professionista per la tipologia di profilo, nei limiti dell’importo annuo di 
euro 38.366,23, integralmente finanziato dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, come da 
prospetto di cui a seguire: 

Profilo Importo omni- 

comprensivo 

massimo 

Costo singola 

giornata 

Cassa 

previdenziale / 

rivalsa 

IVA 
(se dovuta) 

Costo totale lordo 

singola giornata 

Numero massimo  

di giornate annue 

Junior € 38.366,23 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 201 

 

DATO ATTO altresì che l’affidamento degli incarichi in questione, nel rispetto dei criteri di 

trasparenza, avverranno tramite una procedura comparativa per titoli e colloquio ai sensi dell’art. 

7, comma 6 e 6-bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

DATO ATTO che la copertura della spesa è totalmente a valere sui fondi previsti dalla politica di 

coesione dell’unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, ai 

sensi della legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, comma 179-bis, EX ART. 7, COMMA 6, DEL D. 

LGS. N. 165/2001, AI SENSI DELL’ART.11, COMMA 2, DEL D.L. N.36/2022, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.79/2022, ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR.); 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 15 del 16/01/2024 con la quale veniva approvato 

l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di collaborazione esterna di n°1 Esperto profilo 

professionale FG “Junior” (con esperienza lavorativa fino a tre anni) nel settore della 

rendicontazione, del controllo e della certificazione della spesa degli investimenti pubblici, 

nell’ambito della definizione e attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione 

dell’unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, ai sensi 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178, art. 1, comma 179-bis, EX ART. 7, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 

165/2001, AI SENSI DELL’ART.11, COMMA 2, DEL D.L. N.36/2022, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.79/2022, ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR.); 

CONSIDERATO CHE 
- l’avviso è stato pubblicato sul portale di reclutamento della PA, InPA, Prot. 299 del 

16/01/2024, con termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione alle 
ore 23:59 del giorno 31/01/2024; 

- entro il termine previsto per la presentazione delle istanze sono pervenute n. 55 domande; 
 



RICHIAMATA la Determinazione n.86 del 27.02.2024 con cui questo Ufficio nominava la 
Commissione giudicatrice per come di seguito composta; 
 

- Dott. Francesco Giordano – (Funzioni di presidente di commissione); 
- Rag.  Adele Calomino – (Funzioni di commissario); 
- Ing. Roberto Benedetto – (Funzioni di commissario); 
- Dott. Avv. Alfio Bonaventura – (Funzioni di segretario verbalizzante). 

 
VISTI i verbali della Commissione: 

- n. 1 del 27.02.2024 
-  n. 2 del 09.04.2024; 
- n.3 del 14.05.2024; 

 
VISTA la graduatoria di merito, di seguito riportata, per come risultante dal verbale n.3 della Commissione 
giudicatrice redatto a chiusura delle procedure di valutazione dei candidati ammessi alla selezione: 

 
Esame curricula  ed 

esperienze professionali 
(fase a) 

Colloquio 
(fase b) 

TOTALE 

SORACE SABRINA 11,50  28  39,50  

SALEMME ROBERTO  15,50 23 38,50  

MACCARRONE FRANCESCO  12,00  21 33,00  
 
RITENUTO di procedere all’approvazione della citata graduatoria di merito, relativamente al profilo middle, 

essendosi conclusa positivamente la procedura comparativa; 

DATO ATTO che relativamente alla figura selezionata per il profilo “Junior”, dott.ssa Sorace Sabrina, si sono 

concluse positivamente tutte le verifiche espletate sul possesso dei requisiti di carattere generale nonché 

quelle in ordine al possesso dei requisiti di carattere tecnico e professionale autocertificati all’atto di 

presentazione della domanda; 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• DI PRENDERE ATTO dei verbali della Commissione costituita per la procedura comparativa per il 

conferimento dell’incarico in oggetto, in atti d’ufficio; 

• DI APPROVARE la graduatoria di merito, per la “PROCEDURA COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI 

INCARICO DI COLLABORAZIONE A N°1 ESPERTO PROFILO PROFESSIONALE FG “JUNIOR” (CON 

ESPERIENZA LAVORATIVA FINO A TRE ANNI) NEL SETTORE DELLA RENDICONTAZIONE, DEL CONTROLLO E 

DELLA CERTIFICAZIONE DELLA SPESA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI, NELL’AMBITO DELLA DEFINIZIONE 

E ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA POLITICA DI COESIONE DELL’UNIONE EUROPEA E 

NAZIONALE PER I CICLI DI PROGRAMMAZIONE 2014-2020 E 2021-2027, AI SENSI DELLA LEGGE 30 

DICEMBRE 2020, N. 178, ART. 1, COMMA 179-BIS, EX ART. 7, COMMA 6, DEL D. LGS. N. 165/2001, AI 

SENSI DELL’ART.11, COMMA 2, DEL D.L. N.36/2022, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 

N.79/2022, ULTERIORI MISURE URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR.)”, per come di seguito riportata e da cui risulta che il candidato che ha ottenuto il 

punteggio più elevato per il profilo “Junior” è la dott.ssa Sorace Sabrina, in atti generalizzata; 



• DI APPROVARE lo schema di contratto da sottoscrivere con il candidato selezionato per la 

formalizzazione dell’incarico; 

• DI DARE ATTO che il contratto sarà sottoscritto dall’ esperto selezionato, che si renderà disponibile 

all’accettazione e formalizzazione dell’incarico, e dal Responsabile dell’Area Tecnica- LL.PP. dell’Ente, e 

verrà stipulato sulla base dello schema di contratto predisposto dall'Agenzia per la coesione territoriale, 

che definisce le modalità, anche temporali, della collaborazione e la soglia massima della 

remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro 

autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018;  

• DI DARE ATTO che si sono conclusi positivamente i controlli delle dichiarazioni rese e nel curriculum 

presentato in fase di partecipazione alla procedura, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione;  

• LA PUBBLICAZIONE del presente provvedimento di approvazione della graduatoria di merito all’interno 

del sito istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ha 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

• DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
  II Responsabile del Servizio 

F.TO Ing. Roberto Benedetto 
  



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….……………. 
 rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.TO Dott. Francesco Giordano 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; 

 
Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.TO Dott. Francesco Giordano 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 consecutivi 

dal .................................... 
 
Data, ........................................... 
 
 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
f.to Dott.ssa Scanga Potenzina 

 

 
 


